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времени.
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INTRODUCTION

Relevance of the study

Any organization, as a part of the global economy, is an open system that uses various

types of resources to achieve certain corporate goals (commercial or non-commercial) (Lyandau,

2021). Every day, organizations of any size and focus need to solve a huge range of tasks that

require the use of certain company resources (Salikhova, 2021). These resources are (Lyandau,

2021):

- Human - these are all people interacting with the organization both inside and

outside it (employees, customers, suppliers, etc.). This resource is associated with such an

important aspect as intellectual capital;

- Financial - cash and non-cash cash flows and tools for its management;

- Material resources - everything that is the physical component of the production

of a product or service, as well as the functions serving this process;

- Time - time intervals allotted for the implementation of a particular task and the

achievement of goals;

- Information - all information that is formed within the organization in the course

of its functioning, as well as external sources of information necessary for making managerial

decisions and managerial control.

To provide an information resource for a company, it needs certain information

technologies that are able to store, generate, transform and analyze various types of data. In the

age of information technology, the information resource is one of the most important factors in

managing a company. Therefore, information technologies that provide the company with data

should help solve a number of basic tasks (Seletkov, 2018):

- Selection of information resource

- Extracting data from the required information resource

- Evaluation of found information

- Proper use and interpretation of information

This brings us to the conclusion that an important element of company management in

today's rapidly changing environment is the streamlining of internal information processes

(Seletkov, 2018). To streamline internal information processes today in the business

environment, special software is used, the purpose of which is to simplify and optimize the

company's knowledge management process. However, the knowledge management process is

not only an IT component, i.e. software and technical components, it is also part of the
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organizational culture of the company (Levy et al. 2018). Technical parameters are tools, but not

the primary source of the knowledge management system. The need for more effective

knowledge management and concern for its preservation in the organization is primarily taken

care of by the organizational culture. Organizational culture should stimulate and guide each

employee and the entire workflow to create and maintain unique organizational knowledge

(O’Donovan, 2021).

In the age of technology, there is a lot of information and knowledge, which causes

difficulties with its structuring, filtering (removing irrelevant information), transmission and

storage. This is further enhanced by the fact that the larger the company, the more employees

and processes has its unique knowledge. Their knowledge must be preserved, structured and

systematized. How and with what? What knowledge is unique and useful for the company and

how to improve the degree of its continuity and assimilation? How to choose the software that is

best for this task?

According to research conducted by Deloitte (2020), 75% of the organizations they

surveyed say that creating and retaining knowledge is an important or very important factor for

their success over the next 12-18 months, but only 9% say they are very willing to take on the

knowledge management process. This makes author think that the issues listed above are more

relevant than they seem. Thus, the main motivation for the study is to dive into the process of

choosing a knowledge management platform in order to study it and further apply it in practice.

This brings us to the relevance of the study, which lies in a significant contribution to

understanding of motives, needs and facts that guide companies in a process of choosing

technical tools for knowledge management. This study will be especially relevant for companies

interested in acquiring or changing a knowledge management platform.

Research gap and goal

To write the work, the author conducted a study of academic literature and modern

websites dedicated to software. The literature was mainly examined in three areas: the concept

of knowledge management in general, organizational culture and organizational learning, and

knowledge management systems.

The integral role and need of knowledge management, as well as the availability of

modern tools for this in the company, are confirmed by the relevance of the study. Be that as it

may, a study conducted by deloitte in 2020 found that even though knowledge management tools

are important, they are not implemented. Everything is connected with the complexity of

implementation and the lack of specific knowledge for this. This brings the author to the research
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gap, which consists in the absence of a description of the mechanics or recommendations that

would simplify the process of implementing a knowledge management system in a company.

The main research goal of this study is to examine characteristics of a knowledge

management platform that are decisive in its choice and, based on this, make a list of

recommendation on how to choose KM platform. This will help companies further simplify the

process of selecting knowledge management software, as the selection of key features is the main

starting point.

Research questions and research strategy

The very process of selecting and implementing knowledge management software is

complex and multi-stage. Since the main problem of the study is that companies are experiencing

difficulties with the implementation of knowledge management software, the author decided to

delve into one of the aspects.

Thus, the research question of this work is: based on what factors is the decision to

choose a knowledge management platform made in different companies?

To achieve this goal, it is necessary to solve a number of specific tasks:

- to make a review on knowledge management and organizational culture in the

field of knowledge management, specifically: types of organizational knowledge, types of

knowledge management platforms, the role of organizational culture in the knowledge

management process;

- to develop a survey for different companies;

- to make an analysis of the main knowledge management software market

available to Russian companies;

- to make recommendations for choosing a platform for knowledge management.
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CHAPTER 1. THEORETICAL FOUNDATION OF KNOWLEDGE

MANAGEMENT

1. 1 The concept of knowledge management and forms of organizational knowledge

Knowledge is a key asset for any organization, and the knowledge sharing process

represents the best strategy for both creating new knowledge and effectively and correctly

applying existing knowledge to improve efficiency and add value to a business, product or

service (Lopez & Santos, 2021). In this case, value is the result of the interaction of the many

competencies of an individual, work group, network, intelligent system or institution based on

its unique information and knowledge resources (North & Gueldenberg, 2011)

The shift to greater use of digital technologies (which now play a huge role in every area

of human life) is rapidly changing the way people and organizations create, use and share data,

information and knowledge (North et al. 2018). When a company becomes large enough,

eventually it has a need to systematize its knowledge and create a separate division of the

company that will be responsible for knowledge management (KM).

There is a fairly large number of definitions of the concept of knowledge management.

After analyzing the literature, it was found that despite some differences, the definitions of

knowledge management emphasize the importance of knowledge management in a strategic

perspective for organizations. While they share some similarities, there are also some differences

in their scope, focus, and terminology.

Davenport and Prusak's (2020) definition of knowledge management emphasizes the

process of capturing, distributing, and using knowledge, suggesting a more operational and

functional approach to knowledge management. In contrast, Alavi and Leidner's (2001)

definition emphasizes the collaborative and deliberate nature of knowledge management,

highlighting the importance of systematic and strategic efforts to create, capture, and use

knowledge. Argote and Ingram's (2000) definition emphasizes the value of intellectual capital

and knowledge assets, suggesting a more economic and resource-based approach to knowledge

management.

It is generally accepted that the process of knowledge management consists of three main

elements that form the unity of this multifaceted phenomenon: people, technologies and

processes (Geisler & Wickramasinghe, 2015). The human factor is the main component of

knowledge management, because they account for about 70% of the success of its functioning.

This is due to the fact that people are the source of knowledge, as they develop and disseminate

it. At the same time, the processes that make up 20% form all the actions that take place in the
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material knowledge management, including the creation, storage, sharing, transfer and use of

knowledge. Technology is the third component that allows people to implement processes and

make knowledge available anywhere and anytime. Technologies combine the actions of knowing

people and processes, helping to systematize and manage various information (Mansoori, 2020).

The key to success in the use of knowledge management techniques lies in maintaining the right

balance between technology, people and processes, which must be supported by appropriate

programs and strategies (Inkinen et al., 2015).

These differences in scope, focus, and terminology reflect the multidisciplinary nature of

knowledge management, and the diversity of approaches and practices that organizations can

adopt to manage knowledge effectively. Some organizations may pay more attention to the

technical aspects of knowledge management, such as creating databases and special platforms,

codifying knowledge, or developing special knowledge management systems. At the same time,

other organizations, depending on their goals and activities, may pay more attention to the

cultural and social aspects of knowledge management: developing a culture of knowledge

sharing, building communities of practice, or promoting knowledge creation and innovation.

(Mansoori, 2020).

The purpose of KM is to support the creation, transfer, transformation and application of

knowledge in an organization (Alavi & Leidn, 2001). For this, IT-based information systems are

being created. Knowledge is usually transferred through a centralized program database that can

be accessed, managed, and updated by all parts of the organization (Alavi and Leidn, 2001). This

provides employees with real-time access to organizational knowledge across organizational

functions, divisions, geographical boundaries, activities, etc. Such systems store a lot of useful

information, but require that people with knowledge can act on this information. Thus, this means

that the analytical capabilities of systems and the ability to comprehend people and organizations

must match. (North at al. 2018). Based on this statement, we can conclude that in order to comply

with this important condition, it is necessary that the information system should be

understandable and usable, and the organizational culture should be aimed at developing

knowledge in the organization. When both conditions are met, the knowledge management

process will be considered complete.

A study of sources shows that the authors identify 5 main functions of knowledge management:

 Acquisition of knowledge

 Knowledge storage

 Knowledge Exchange

 Application of knowledge

 Knowledge Creation
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Knowledge acquisition involves acquiring knowledge from different channels and

sources such as suppliers, customers, employees, etc. to continuously improve operations,

products and services (Johnson et al., 2019). Knowledge storage process is a group of procedures


[…]


- Электронная почта

- Система электронного документооборота

- Корпоративная база знаний

- Нормативная документация

- Персональные странички подразделений с информацией о сотрудниках и

функционале

- Дополнительные порталы отдельных департаментов. Эти порталы

позволяют быстро находить нужную информацию, приказы, распоряжения, шаблоны под

разный вид операций

6) Какую роль играют технологии (например, внутренние сайты,

видеоконференции) в процессе обмена знаниями в вашей компании?

- Ключевая роль

- Важная роль

- Умеренная роль

- Незначительная роль

- Никакой роли не играет

7) Как часто вы делитесь своими знаниями и опытом с коллегами?

- Регулярно (1 раз в неделю или чаще)

- Иногда (1-2 раза в месяц)

- Редко (1-2 раза в квартал)

- Очень редко (1-2 раза в год)

- Никогда

8) Какими инструментами обмена неявными знаниями (информация или

знания, которые сложно зафиксировать на материальных носителях) вы

пользуетесь чаще всего?
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- Обмен опытом в рамках семинаров и тренингов

- Совещания по анализу совместного опыта (в рамках проекта или

подразделения)

- Конференции и совещания, направленные на выявление и решение

общеорганизационных проблем

- Инновационные конкурсы, ярмарки идей внутри компании

- Профессиональные / технические конференции

- Внутрикорпоративные дни знаний

- Завтраки/обеды знаний (одночасовой обед или чаепитие,

сопровождающиеся короткими

- рассказами о «трудных случаях», рассказами о новых идеях и методах

работы)

- Кейс-клубы, регулярные встречи для анализа трудных случаев из практики

- Сторителлинг (рассказ историй из личного опыта)

- Дни подразделений (круглые столы, экскурсии и презентации об опыте

конкретного подразделения)

9) Как часто вы применяете знания и навыки, полученные на обучающих

курсах или в других сессиях обучения, в своей работе?

- Регулярно (каждый день)

- Часто (несколько раз в неделю)

- Иногда (несколько раз в месяц)

- Редко (несколько раз в квартал)

- Никогда

10) Какова основная цель использования программного обеспечения для

управления знаниями?

- Для расширения сотрудничества между командами

- улучшить обслуживание клиентов

- Для оптимизации процессов и повышения эффективности

- для обеспечения соблюдения отраслевых норм

- уменьшить информационную перегрузку и улучшить обнаружение

информации

- собрать и сохранить организационные знания и опыт

- Усовершенствовать программы обучения и адаптации.

- Для обеспечения удаленной работы и совместной работы

- Содействовать принятию решений, предоставляя актуальную и

своевременную информацию

- Улучшить управление проектами и координацию

- Поддерживать инновации и создание знаний

- Улучшить руководство и управление данными

- Обеспечить обмен знаниями между различными отделами и

местоположениями.

- Улучшить качество и последовательность поддержки клиентов и услуг

- Разработка новых продуктов и услуг совместно с внешними

заинтересованными лицами

- Сбор знаний, касающихся бизнеса, например, относительно конкурентов,

потребителей и внешней среды в целом
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- Анализ знаний с целью принятия более эффективных решений

- Коммуникация со внешними заинтересованными лицами

- Коммуникация внутри организации

- Эффективный поиск и выявления информации

11) Как вы считаете, смогли бы вы уделять немного времени для пополнения

базы знаний?

- Да

- Нет

- Возможно

12) Насколько важны аналитика и отчетность для управления знаниями

вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно

13) Насколько важна интеграция с другими инструментами и платформами

для управления знаниями вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно

14) Насколько важна функциональность поиска для управления знаниями

вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно

15) Насколько важна возможность автоматизации процессов и рабочих

процессов для управления знаниями вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно

16) Насколько важны функции искусственного интеллекта и машинного

обучения для управления знаниями вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно

17) Все работники вовлечены в процесс обмена и обновления знаний
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- Нет

- Возможно

- Да

18) Какие утверждения, по Вашему мнению, лучше всего характеризуют

организационную культуру в Вашей организации?

- Сотрудники постоянно совершенствуют свои знания

- Сотрудники делятся знаниями в открытой и равноправной манере

- Руководители способствуют равноправным обсуждениям на рабочем месте

- Руководители ценят идеи и точки зрения работников и принимают их во

внимание

- Руководители позволяют работникам делать ошибки; видят в них

возможности для обучения

- Сотрудников поощряют сомневаться в существующих знаниях

- Сотрудников поощряют делиться знаниями на рабочем месте

19) Компания вознаграждает сотрудников за:

- Применение полученных знаний

- Создание новых знаний

- Обмен знаниями

20) Какой уровень масштабируемости потребуется вашей компании для

программного решения по управлению знаниями?

- Мелкие (менее 50 пользователей)

- Среднемасштабный (50-100 пользователей)

- Крупномасштабный (100-500 пользователей)

- масштаб предприятия (более 500 пользователей)

21) Насколько важен пользовательский опыт для нужд управления

знаниями вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно

22) Насколько важна возможность совместной работы в режиме реального

времени для управления знаниями вашей компании?

- Не важно

- Не очень важно

- Важно

- Чрезвычайно важно
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23) В компании:

- Имеются эффективные и подходящие информационные системы для

поддержания операционной деятельности

- Имеются инструменты и средства для поддержания сотрудничества между

сотрудниками

- Много полезных знаний содержатся в документах и базах данных

- К существующим документам и техническим средствам легко получить

доступ