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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification

of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered;

alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
The objective of Lyubov’s thesis was practically oriented – to study the main characteristics of a

knowledge management (KM) platform that are critical for the choice and, based on this, to develop a

list of recommendation on how to choose KM platform. The topic of the thesis is interesting and relevant

for a wide range of companies.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.

theoretical and empirical parts.
The work consists of 4 chapters. They are logically connected. The thesis provides a broad analysis of

the relevant literature, but the research methodology has gained less attention

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The thesis deals with the problems of knowledge management. Lubov has selected a literature review,

survey of 69 companies and desk study as the main research methods. Based on the methods she

defined the main factors affecting the choice of KMS and developed some practical recommendations.

30 software platforms were under investigation. The proposed approach is rather universal and is

applicable to different sectors of industry. Both theoretical and practical outputs of the research are

valuable now.

Quality of data gathering and description.

The primary data was gathered and the original questionnaire was developed. Lyubov collected the data

both through interviews in the companies and literature review. The description of the methodology may

be more detailed.

Scientific aspect of the thesis.

As a master student Lyubov Shelkova has initiated the study and has proved the actuality of her work.

While developing the framework she used the desk study.

Practical/applied nature of research.

Lyubov developed some practical recommendations with solid managerial implications. The obtained

results are valid for many companies which are mature enough to be concerned with KM issues.

Proposed findings and approach are applicable for them. KM is a hot topic now, is a time of KM . So the

discussed and developed framework may help to choose a proper KM platform.

Quality of thesis layout.

The layout is good and fulfils the main requirements. Few grammar and syntactic bugs may be found in

the text.

Originality of the text.

The thesis text is original (89 %) and contain the few elements of plagiarism (the overall rate is 9 %) and

proper citing (2%).

Working towards master degree Lyubov Shelkova proved to be a very professionally oriented student with

excellent critical thinking skills. She has made the work independently and with a good effort. In general the

Master thesis of Lyubov Shelkova meets the requirements for master thesis of MIM program, thus the author

of the thesis can be given the required degree.
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